Дело № 1 – 42/2020 год

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Поронайск, Сахалинской области 28 февраля 2020 года

Поронайский городской суд, Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи – Чепкой С.А.,

при секретаре – Ганиной В.Е., 

с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника Поронайского городского прокурора – Петранкина А.В., 

подсудимой – ФИО1, 

защитника в лице адвоката Сахалинской палаты адвокатов, представившего удостоверение * и ордер * – Яцухно Д.Н., 

представителя потерпевшего – К.Э.Б. , 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале суда, в порядке особого производства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, * зарегистрированной по месту жительства и фактически проживающей в *, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступление совершено ею в * при следующих обстоятельствах.

Приказом (распоряжением) начальника * А.В.Г. * от дата , ФИО2 была назначена на должность оператора * на основании которого был заключен трудовой договор * от дата .

Приказом (распоряжением) начальника * А.В.Г. * * от дата ФИО2 была назначена на должность оператора связи *

Приказом (распоряжением) временно исполняющего начальника * А.В.Г. за * * от дата ФИО2 со дата назначена на должность начальника * * расположенного в *. 

В соответствии с частью первой договора о полной индивидуальной материальной ответственности * от дата ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с пунктами дата дата , дата , дата дополнительного соглашения * от дата к трудовому договору * от дата в связи с назначением ФИО2 на должность начальника * * * ФИО1 обязана строго соблюдать финансовую дисциплину; обеспечивать сохранность вверенных ей товарно – материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате ее виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб * его имуществу, финансам.

Согласно пунктов дата дата , дата , дата , дата должностной инструкции начальника отделения * утвержденной дата начальником * * Я.П.В. , ФИО1 в числе прочего обязуется: предоставлять почтовые услуги; предоставлять услуги связи; выполнять и документально оформлять кассовые операции контролировать соблюдение порядка выдачи потовых отправлений; осуществлять контроль своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно – материальных ценностей, находящихся на реализации отделения почтовой связи, нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат.

В соответствии с федеральным законом * – ФЗ от дата «Об особенностях реорганизации ФГУП «*», основах деятельности АО «*» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты, ФГУП «*» реорганизовано в Акционерное общество «*» (далее по тексту АО «*»). Устав АО «*» утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации № * от дата .

Таким образом, ФИО2, согласно заключенного ею дополнительного соглашения * от дата к трудовому договору * от дата , договора о полной индивидуальной материальной ответственности * от дата , и должностной инструкции от дата , выполняла административно – хозяйственные функции в отделении почтовой связи * расположенного в *. 

В соответствии с примечаниями к статье 201 УК Российской Федерации, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, а также некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно – распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

ФИО1, дата примерно в 10 часов 00 минут, являясь начальником * находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, имея доступ к денежным средствам, находящимся в кассе указанного почтового отделения, в ходе внезапно возникшего умысла, с целью незаконного обогащения и обращения вверенных ей денежных средств в свою пользу, решила совершить их хищение путем присвоения. 

Осуществляя задуманное, дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии Ц.Е.Д. в размере 9 253 рубля 85 копеек, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени Ц.Е.Д. и денежные средства в сумме 9 253 рубля 85 копеек, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии Ш.Н.А. в размере 16 055 рублей 34 копейки, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени Ш.Н.А. и денежные средства в сумме 16 055 рублей 34 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии О.В.И. в размере 16 599 рублей 54 копейки, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени О.В.И. и денежные средства в сумме 16 599 рублей 54 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии К.С.И. в размере 17 573 рубля 58 копеек, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени К.С.И. и денежные средства в сумме 17 573 рубля 58 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 5 180 рублей 58 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 5 180 рублей 58 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам Х.А.А. в размере 10 298 рублей 57 копеек, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени Х.А.А. и денежные средства в сумме 10 298 рублей 57 копеек, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 15 часов 15 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 5 364 рубля 18 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 5 364 рубля 18 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии Ю.М.С. в размере 12 921 рубль 43 копейки, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени Ю.М.С. и денежные средства в сумме 12 921 рубль 43 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам Л.А.Г. в размере 9 209 рублей 69 копеек, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени Л.А.Г. и денежные средства в сумме 9 209 рублей 69 копеек, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , получила от У.Т.А. денежные средства в сумме 3 905 рублей 00 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от У.Т.Г. денежные средства в сумме 3 905 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Д.Т.В. денежные средства в сумме 3 158 рублей 82 копейки, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Д.Н.В. денежные средства в сумме 3 158 рублей 82 копейки, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от П.А.А. , действовавшего от имени О.Т.А. , денежные средства в сумме 4 863 рубля 36 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от П.А.А. денежные средства в сумме 4 863 рубля 36 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от П.Л.Н. денежные средства в сумме 5 608 рублей 98 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от П.Л.Н. денежные средства в сумме 5 608 рублей 98 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче страховой пенсии М.К.С. в размере 12 561 рубль 92 копейки, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени С.И.П. , получавшей причитающиеся М.К.С. выплаты по нотариальной доверенности, после чего денежные средства в сумме 12 561 рубль 92 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 20 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче оплаты проезда к месту отдыха Е.М.А. в размере 26 214 рублей 00 копеек, после чего в поручении * в графе «Ф.И.О. получателя» собственноручно выполнила подпись от имени Е.М.А. и денежные средства в сумме 26 214 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от К.Т.И. денежные средства в сумме 3 242 рубля 58 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от К.Т.И. денежные средства в сумме 3 242 рубля 58 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , получила от У.М.М. денежные средства в сумме 4 360 рублей 00 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом, полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от У.М.М. денежные средства в сумме 4 360 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , получила от Р.А.В. денежные средства в сумме 2 591 рубль 00 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при это полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Р.А.В. денежные средства в сумме 2 591 рубль 00 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 14 697 рублей 18 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 14 697 рублей 18 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 05 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от К.Н.Н. денежные средства в сумме 2 928 рублей 42 копейки, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от К.Н.Н. денежные средства в сумме 2 928 рублей 42 копейки, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче социальных выплат семьям с детьми – инвалидами Л.А.Г. в размере 2 371 рубль 65 копеек, после чего не оформила надлежащим образом поручение * о выдаче Л.А.Г. причитающихся социальных выплат, и денежные средства в сумме 2 371 рубль 65 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 15 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче субсидии Ш.С.Г. в размере 3 363 рубля 85 копеек, после чего не оформила надлежащим образом поручение * о выдаче Ш.С.Г. причитающейся субсидии, и денежные средства в сумме 3 363 рубля 85 копеек, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 20 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче субсидии Б.К.И. в размере 3 050 рублей 04 копейки, после чего не оформила надлежащим образом поручение * о выдаче Б.К.И. причитающейся субсидии, и денежные средства в сумме 3 050 рублей 04 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 25 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении * по адресу, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи недостоверные сведения о выдаче региональной доплаты к пенсии Б.В.В. в размере 2 550 рублей 83 копейки, после чего не оформила надлежащим образом поручение * о выдаче Б.В.В. причитающейся доплаты, и денежные средства в сумме 2 550 рублей 83 копейки, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от В.О.К. денежные средства в сумме 4 049 рублей 40 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при это полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от В.О.К. денежные средства в сумме 4 049 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от С.С.А. денежные средства в сумме 4 692 рубля 00 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от С.С.А. денежные средства в сумме 4 692 рубля 00 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от П.Г.И. денежные средства в сумме 5 462 рубля 10 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом, полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от П.Г.И. денежные средства в сумме 5 462 рубля 10 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Г.Ж.Ф. денежные средства в сумме 6 586 рублей 14 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Г.Ж.Ф. денежные средства в сумме 6 586 рублей 14 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от А.А.В. денежные средства в сумме 3 855 рублей 60 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при это полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от А.А.В. денежные средства в сумме 3 855 рублей 60 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от З.Л.А. денежные средства в сумме 5 802 рубля 78 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от З.Л.А. денежные средства в сумме 5 802 рубля 78 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 7 526 рублей 58 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 7 526 рублей 58 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от М.В.В. денежные средства в сумме 3 906 рублей 60 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от М.В.В. денежные средства в сумме 3 906 рублей 60 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Ц.С.Х. денежные средства в сумме 5 364 рубля 18 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Ц.С.Х, денежные средства в сумме 5 364 рублей 18 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Т.А.П. денежные средства в сумме 4 671 рубль 60 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Т.А.П. денежные средства в сумме 4 671 рубль 60 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , получила от К.Т.Г. денежные средства в сумме 4 783 рублей 83 копейки, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от К.Т.Г. денежные средства в сумме 4 783 рублей 83 копейки, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Р.Л.А. денежные средства в сумме 1 039 рублей 00 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Р.Л.А. денежные средства в сумме 1 039 рубля 00 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 35 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Р.Л.А. денежные средства в сумме 4 134 рубля 06 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Р.Л.А. денежные средства в сумме 4 134 рубля 06 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Р.Л.А. денежные средства в сумме 4 579 рублей 80 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Р.Л.А. денежные средства в сумме 4 579 рублей 80 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства. 

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в счет оплаты за выданное ею регистрируемое почтовое отправление по извещению № * от дата , с учетом тарифного сбора, получила от Р.Л.А. денежные средства в сумме 5 378 рублей 46 копеек, после чего не внесла полученные денежные средства в кассу *, а также не внесла сведения о выдаче указанного регистрируемого почтового отправления в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи, при этом полученные в счет оплаты за регистрируемое почтовое отправление от Р.Л.А. денежные средства в сумме 5 378 рублей 46 копеек, принадлежащие АО «*», обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 10 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла недостоверные сведения в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи о выдаче почтового денежного перевода Т.И.Н. в сумме 9 000 рублей, после чего на бланке почтового перевода в графе «Подпись получателя» собственноручно выполнила подпись за Т.И.Н. и денежные средства в сумме 9 000 рублей, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, действуя с единым продолжаемым умыслом, дата примерно в 10 часов 20 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении *, расположенного в *, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, внесла недостоверные сведения в Единую автоматизированную систему отделения почтовой связи о выдаче почтового денежного перевода Л.Т.Д, в сумме 6 650 рублей 80 копеек, после чего на бланке почтового перевода в графе «Подпись получателя» собственноручно выполнила подпись за Л.Т.Д, и денежные средства в сумме 6 650 рублей 80 копеек, принадлежащие АО «*», из кассы *, обратила в свою пользу, таким образом, присвоила и похитила денежные средства.

Таким образом, в период времени с дата по дата , ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства в общей сумме 285 407 рублей 32 копейки, принадлежащие Акционерному Обществу «*», причинив организации материальный ущерб в крупном размере. В последующем похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на правах собственника. 

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Яцухно Д.Н., заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием, с предъявленным ей обвинением и полным признанием вины. При этом пояснила, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, меру наказания, которая ей может быть назначена судом, а также, порядок и пределы обжалования приговора суда. Защитник Яцухно Д.Н., представитель потерпевшего К.Э.Б. и государственный обвинитель Петранкин А.В., не возражают против заявленного ходатайства и рассмотрения дела в порядке особого производства. Наказание, предусмотренное за предъявленное обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе досудебного производства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой, в соответствии со статьями 6,43,60 УК Российской Федерации, суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия проживания ее семьи, а также мнение представителя потерпевшего К.Э.Б. 

ФИО1 совершила преступление, которое согласно статьи 15 УК Российской Федерации, относится к категории тяжких, представляет повышенную общественную опасность, вместе с тем, тяжких последствий от него не наступило, однако материальный ущерб до настоящего времени потерпевшему не возмещен. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Как личность, ФИО1, характеризуется положительно, ранее не судима, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, в ходе досудебного производства давала правдивые, подробные показания по обстоятельствам дела, о месте, времени и способе, не вводила следствие и суд в заблуждение, добровольно предоставила образцы подчерка для сравнительного исследования, чем оказала активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое совершила в молодом возрасте, имеет на иждивении двух детей, одного малолетнего и одного несовершеннолетнего, после совершения преступления приняла иные меры направленные на заглаживание вреда, до судебного заседания и публично в зале суда принесла извинения представителю потерпевшего. 

В соответствии с пунктами И, К и Г части 1 статьи 61 УК Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия направленные на заглаживание вреда причиненного потерпевшему, принесение извинений до судебного заседания и публично в зале суда представителю потерпевшего, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

В соответствии частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

По месту жительства ФИО1, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительство, семью, на иждивении двух детей, жалоб со стороны соседей и в сфере семейно – бытовых отношений в ОМВД России по Поронайскому городскому округу на нее не поступало, в нарушении общественного порядка замечена не была, на учете в ОУУПиПДН ОМВД России по Поронайскому городскому округу не состоит, по характеру общительная. На учете у врачей нарколога и психиатра в ГБУЗ «Поронайская ЦРБ» не состоит, к административной ответственности не привлекалась. 

По месту бывшей работы из * УФПС Сахалинской области – филиала ФГУП «Почта России», где работала с дата по дата в должности оператора почтовой связи и начальника отделения почтовой связи, характеризуется положительно, как ответственный, трудолюбивый, отзывчивый, уравновешенный работник, с клиентами и коллегами по работе вежлива и тактична, в коллективе пользовалась уважением. 

Представитель потерпевшего К.Э.Б. суду пояснила, что исковые требования поддерживает, поскольку материальный ущерб до настоящего времени не возмещен, также просила строгое наказание подсудимой не назначать.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, в действиях ФИО1, судом не установлено. 

Оценив все обстоятельства в совокупности, принимая во внимание, что тяжких и общественно – опасных последствий от преступления не наступило, представитель потерпевшего просила строгое наказание не назначать, подсудимая ранее не судима, имеет постоянное место жительства, семью, двух детей на иждивении, характеризуется по месту работы и жительства положительно, суд приходит к выводу, что ФИО1, не представляет большой общественной опасности, и ее исправление может быть достигнуто без назначения наказания, связанного с реальным лишением свободы, применяет условное осуждение, предусмотренное статьей 73 УК Российской Федерации, при этом суд учитывает, что назначение наказания в виде реального лишения свободы, может негативно сказаться на условиях жизни ее семьи и воспитании детей. С целью дополнительного контроля, суд возлагает на ФИО1 обязанности в период условного осуждения. 

Учитывая семейное и материальное положение подсудимой, у которой на иждивении находится двое детей, ежемесячный доход семьи составляет около * рублей, расходы, коммунальные платежи и кредитные обязательства составляют около * рублей, имущества и денежных сбережений, на которое может быть обращено взыскание она не имеет, оснований для назначения альтернативного и дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит. 

Определяя размер наказания ФИО1 суд руководствуется частью 5 статьи 62 УК Российской Федерации, согласно которой срок или размер наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке особого производства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также частью 1 статьи 62 УК Российской Федерации, поскольку в действиях подсудимой судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктами И и К части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные статьей 63 УК Российской Федерации. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего * К.Э.Б. , о взыскании материального ущерба на сумму 285 407 рублей 32 копейки, с которым полностью согласна подсудимая ФИО1, в соответствии со статьей 1064 ГК Российской Федерации, суд признает законным, обоснованным и удовлетворяет его в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК Российской Федерации и назначить наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на осужденную ФИО1 в период условного осуждения обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, являться туда на регистрацию в дни установленные инспекцией, принять меры к трудоустройству. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу * в счет возмещения материального ущерба 285 407 (двести восемьдесят пять тысяч четыреста семь) рублей 32 копейки.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу:

сшив *: поручение * с квитанцией на доставку пособий от дата на имя Б.К.И. , проживающей по адресу: *, *, на сумму 3 050 рублей 04 копейки; копия расписки от дата на имя начальника * от Б.К.И. ; поручение * с квитанцией на доставку пособий от дата на имя Ш.С.Г. на сумму 3 363 рубля 85 копеек; копия расходного кассового ордера без номера от дата на имя Ш.С.Г. о выдаче пособия в размере 3 363 рубля 85 копеек; копия заявления на имя начальника * от Ш.С.Г. с просьбой выплатить причитающееся пособие в размере 3 363 рубля 85 копеек; поручение * на доставку пособий от дата на имя Б.В.В., проживающего по адресу: *, на сумму 2 550 рублей 83 копейки; копия расходного кассового ордера без номера от дата на имя Б.В.В. о выдаче пособия в размере 2 550 рублей 83 копейки; копия расписки от дата на имя начальника * от Б.В.В.; поручение * на доставку пособий от дата на имя Л.А.Г. , проживающего по адресу: *, на сумму 2 371 рубль 65 копеек; копия расходного кассового ордера без номера от дата на имя Л.А.Г. о выдаче пособия в размере 2 371 рубль 65 копейки; копия заявления на имя начальника * от Л.А.Г. с просьбой выплатить причитающееся пособие в размере 2 371 рубль 65 копеек; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя Ш.Н.А. , проживающей по адресу: *, на сумму 16 055 рублей 34 копейки; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя Ш.Н.А. о выдаче пенсии в размере 16 055 рублей 34 копейки; копия расписки от дата на имя начальника * от Ш.Н.А. ; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя О.В.И. , проживающего по адресу: *, на сумму 16 559 рублей 54 копейки; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * без даты на имя О.В.И. о выдаче пенсии в размере 16 559 рублей 54 копейки; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя Е.М.А. , проживающей по адресу: *, на сумму 26 214 рублей 00 копеек; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя Е.М.А. о выдаче пенсии в размере 26 214 рублей 00 копеек; копия расписки от дата на имя начальника * от Е.М.А. ; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя Х.А.А. , проживающего по адресу: *, на сумму 10 298 рублей 57 копеек; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя Х.А.А. о выдаче пенсии в размере 10 298 рублей 57 копеек; копия расписки от дата на имя начальника * от Х.А.А. ; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя Ц.Е.Д, , проживающей по адресу: *, на сумму 9 253 рубля 85 копеек; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя Ц.Е.Д, о выдаче пенсии в размере 9 253 рубля 85 копеек; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя Ю.М.С. , проживающей по адресу: *, на сумму 12 291 рубль 43 копейки; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расписки от дата на имя начальника * от Ю.М.С. ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя Ю.М.С. о выдаче пенсии в размере 12 291 рубль 43 копейки; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя М.К.С. , проживающего по адресу: *, на сумму 12 561 рубль 92 копейки; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя М.К.С. о выдаче пенсии в размере 12 561 рубль 92 копейки; копия расписки от дата на имя начальника * от С.И.П. ; копия доверенности от дата , согласно которой М.К.С. доверяет С.И.П. получать в филиалах связи * причитающуюся ему пенсию; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя К.С.И. , проживающего по адресу: *, на сумму 17 573 рубля 58 копеек; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя К.С.И. о выдаче пенсии в размере 17 573 рубля 58 копейки; копия расписки от дата на имя начальника * от К.С.И. ; поручение * на доставку пенсий и других социальных выплат от дата на имя Л.А.Г. , проживающего по адресу: *, на сумму 9209 рублей 59 копеек; сеанс кассы (снимок с экрана рабочего компьютера) за дата ; копия расходного кассового ордера * от дата на имя Л.А.Г. о выдаче пенсии в размере 9 209 рублей 69 копейки; копия расписки от дата на имя начальника * от Л.А.Г. ;

сшив *: извещение на получение денежного перевода от дата на имя Т.И.А. в сумме 9 000 рублей; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 9 000 рублей; контрольный лист денежного перевода на имя Т.И.А. на сумму 9 000 рублей; лист состояния перевода на имя Т.И.А. на сумму 9 000 рублей; контрольный лист денежного перевода на имя Л.Т.Д, на сумму 7 217 рублей 60 копеек; извещение на получение денежного перевода на имя Л.Т.Д, , проживающей по адресу: *; фискальный кассовый чек * от дата на сумму 7 217 рублей 60 копеек; фискальный кассовый чека * на сумму 7 217 рублей 60 копеек; лист состояния перевода на имя Л.Т.Д, на сумму 7 217 рублей 60 копеек время; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 5 259 рублей 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 5 259 рублей; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Ц.С.Х. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления Ц.С.Х. ; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 5 079 рублей 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 5 079 рублей; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Ц.С.Х. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления Ц.С.Х. ; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 5 259 рублей 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 5 259 рублей; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Ц.С.Х. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Ц,С.Х. ; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 989 рублей 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 989 рублей; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Р.Л.А. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Р.Л.А. ; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 4 053 рубля 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 4 053 рубля; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Р.Л.А. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Р.Л.А. ; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 4 490 рублей 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 4 490 рублей; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Р.Л.А. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Р.Л.А. ; бланк почтового перевода * от дата ООО «ШОП ТВ» на сумму 5 273 рубля 00 копеек; фискальный кассовый чек по кассе * на сумму 5 273 рублей; почтовое извещение на почтовое отправление на имя Р.Л.А. ; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления, на имя Р.Л.А. ; кассовая справка * на 1 листе; копия акта контрольной проверки наличных денежных средств отделений почтовой связи УФПС * – филиал ФГУП «Почта России» * * по состоянию на дата на двух листах; копия отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы * на 2 листах; копия акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи * от дата на 2 листах;

сшив *: извещение о почтовом переводе на имя О.Т.А. на сумму 4 768 рублей; извещение о переводе на имя О.Т.А. на сумму 4 768 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя О.Т.А. ; бланк почтового перевода на имя ООО «ПИМ» (почта) на сумму 4 868 рублей; извещение о почтовом переводе на имя П.Л.Н. на сумму 5 499 рублей; извещение о переводе на имя П.Л.Н. на сумму 4 768 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя П.Л.Н. ; бланк почтового перевода на имя ООО «ПИМ» (почта) на сумму 5 499 рублей; извещение о почтовом переводе на имя К.Н.Н. на сумму 2 871 рубль; извещение о переводе на имя К.Н.Н. на сумму 4 768 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя К.Н.Н. ; извещение о почтовом переводе на имя У.Т.А. на сумму 3 905 рублей; извещение о переводе на имя У.Т.А. на сумму 3 905 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя У.Т.А. ; извещение о почтовом переводе на имя У.М.М. на сумму 4 360 рублей; корешок извещения о переводе, на котором имеется рукописная запись получателя; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя У.М.М. ; извещение о почтовом переводе на имя О.Т.А. на сумму 4 768 рублей; извещение о переводе на имя Д.Н.В. на сумму 3 096 рублей 68 копеек; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Д.Н.В. ; извещение о почтовом переводе на имя В.О.К. на сумму 3 970 рублей; извещение о переводе на имя В.О.К. на сумму 3 970 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя В.О.К. ; извещение о почтовом переводе на имя Р.А.В. на сумму 2 591 рубль; извещение о переводе на имя Р.А.В. на сумму 2 591 рубль; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Р.А.В. ; запрос на перевод от ООО «Лидер Трейд» на сумму 4 600 рублей; извещение о почтовом переводе на имя С.С.А. на сумму 4 600 рублей; извещение о переводе на имя С.С.А. на сумму 4 600 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя С.С.А. ; бланк почтового перевода на имя ООО «Лидер Трейд» на сумму на сумму 4 600 рублей; извещение о почтовом переводе на имя Ц.С.Х. на сумму 14 409 рублей; извещение о переводе на имя Ц.С.Х. на сумму 14 409 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Ц.С.Х. ; извещение о почтовом переводе на имя П.Г.И. на сумму 5 355 рублей; извещение о переводе на имя П.Г.И. на сумму 5 355 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя П.Г.И. ; бланк почтового перевода на имя ООО «ПИМ» (почта) на сумму на сумму 5 355 рублей; извещение о почтовом переводе на имя Г.Ж.Ю. на сумму 6 457 рублей; извещение о переводе на имя Г.Ж.Ю. на сумму 6 457 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Г.Ж.Ю. ; бланк почтового перевода на имя ООО «ПИМ» (почта) на сумму 6 457 рублей; извещение о почтовом переводе на имя А.А.В. на сумму 3 780 рублей; извещение на 2 листах о переводе на имя А.А.В. на сумму 3 780 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя А.А.В. ; бланк почтового перевода на имя ООО «ПИМ» (почта) на сумму 3 780 рублей; извещение о почтовом переводе на имя З.Л.А. на сумму 5 689 рублей; извещение о переводе на имя З.Л.А. на сумму 5 689 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя З.Л.А. ; извещение о почтовом переводе на имя Т.А.П. на сумму 4 580 рублей; извещение о переводе на имя Т.А.П. на сумму 4 580 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Т.А.П. ; извещение о почтовом переводе на имя М.В.В. на сумму 3 830 рублей; извещение о переводе на 2 листах на имя М.В.В. на сумму 3 830 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя М.В.В. ; извещение о почтовом переводе на имя Ц.С.Х. на сумму 7 379 рублей; извещение о переводе на имя Ц.С.Х. на сумму 7 379 рублей; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя Ц.С.Х. ; извещение о почтовом переводе на имя К.Т.Г. на сумму 4 783 рубля 83 копейки; извещение о переводе на имя К.Т.Г. 4 784 рубля; лист результатов почтового идентификатора почтового отправления на имя К.Т.Г. ; копии квитанций о пяти почтовых переводах на 2 листах на имя ООО «ПИМ» ; отчет по ЕСПП на кассе на 9 листах; выписка сведений о запросах по неполученным денежным переводам в виде таблиц на 4 листах, поступившие в адрес ОМВД России по Поронайскому городскому округу дата после проведения оперативно – розыскных мероприятий, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу – вернуть законному владельцу * АО «*»; 

копию приказа (распоряжения) о переводе на другую работу * от дата ; личную карточку работника с дополнением на имя ФИО2; договор * от дата о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный ФИО3 с *; трудовой договор * от дата на 1 листе на основании приказа * * от дата , заключенный между * в лице А.В.Г. и ФИО4; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 5 листах; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; дополнительное соглашение от дата к трудовому договору * от дата на 1 листе; должностная инструкция начальника отделения почтовой связи * * от дата ; приказ * от дата ; приказ о предоставлении отпуска работнику * от дата ; приказ * от дата , изъятые дата в ходе выемки в помещении единого кадрового центра АО «*», расположенного в *, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу – вернуть законному владельцу АО «*»;

документы со свободными образцами подписи ФИО1, изъятые у представителя потерпевшего К.Э.Б. в ходе выемки дата , в помещении * АО «*», расположенного в *, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу – вернуть законному владельцу *; 

поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя Х.А.А. на сумму 9 343 рубля 23 копейки; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя Х.А.А. на сумму 11 191 рубль 88 копеек; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя Х.А.А. на сумму 11 622 рубля 78 копейки; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя Х.А.А. на сумму 11 148 рублей 94 копейки; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя Х.А.А. на сумму 12 597 рублей 55 копеек; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя О.В.И. на сумму 16 599 рублей 54 копейки; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя О.В.И. на сумму 16 599 рублей 54 копейки; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя О.В.И. на сумму 16 505 рублей 86 копеек; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя О.В.И. на сумму 16 599 рублей 54 копейки; поручение * от дата на доставку пенсий и других социальных выплат на имя О.В.И. на сумму 16 505 рублей 86 копеек, изъятые у представителя потерпевшего К.Э.Б. в ходе выемки дата , в помещении * АО «*», расположенного в *, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Поронайскому городскому округу – вернуть законному владельцу * АО «*».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Поронайский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе, либо представить отдельно письменное заявление в апелляционные сроки. Кроме того, стороны, вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а осужденная и с материалами уголовного дела, о чем должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чем также должны подать письменное ходатайство в суд.

Судья Поронайского городского суда: подпись.

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья – С.А. Чепкая.